Отдел образования администрации Тасеевского района

ПРИКАЗ

с. Тасеево
02.09.2022 № 185

Об утверждении положения

В целях популяризации физической культуры и спорта, широкого привлечения
обучающихся к занятиям физической культурой и спортом, направленным на укрепление их
здоровья, профилактики вредных привычек и правонарушений, выявления лучших спортсменов
и коллективов, формирования сборных команд района для участия в зональных соревнованиях,
в соответствии с календарём мероприятий на 2022-2023 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ: '
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр
школьных спортивных клубов в 2022-2023 учебном году. (Приложение).
2.Руководителям оощеобразовательных учреждений обеспечить участие команд в
соревнованиях.
3. Воз л ожить ответственность за организацию и проведение соревнований на директора МБУ
ДО «ДЮСШ» К.Л. Астафьеву.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования
администрации Тасеевского района Д. А. Радченко.

Врио начальника отдела образования
администрации Тасеевского района Н.В. Бычкова

С приказом ознакомлены:

  Л.А. Радченко  Н.Л. Провалинская
Н.Л. Астафьева __________  Л.К. Болдаевская

, ,, В.Л, Павшок   А.В. Яцкин
В.Е. Янов _   Е.В. Полянская
П. А. Никитин

IЯ
H.H. bbl'Ik'OiiL

2 4 2 :  I .

П оложение
о проведении муниципального этапа

Всероссийских спортивны х игр ш кольных
спортивных клубов в 2022 учебном году

2022 г.

I. Общие положения

М униципальный этап Всероссийских спортивных игр школьных
спортивных клубов проводится в соответствии с Указом Президента
Российской Ф едерации от 29 мая 2017 г. №  240 «Об объявлении
в Российской Ф едерации Десятилетия детства», во исполнение части второй
подпункта «б» пункта 1 Перечня поручений Президента Российской
Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской
Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22 ноября 2019 г.
№ Пр-2397. '  ‘

Порядок проведения муниципального этапа Всероссийских
спортивных игр ш кольных спортивных клубов (далее -  игры Ш СК)
определяется настоящ им Положением. \ ;пу; пшочьпыч
uii-j .Ц елью  проведения игр Ш СК является пропаганда.:здо.ровбро'щбрша
Жизни; гражданское и патриотическое воспитание, выявление талантливых
детей ,; .укрепление здоровья, вовлечение обучающихся влсистемашическме
здщярзя физической культурой и спортом. ]ч>ссийскип

: - Задачи игр Ш СК: Лс, ; о РоссийскшЗ
' ■ воспитание у обучающихся социально значимых ценностей’̂ ;  чу$с±ва

патриотизма, развитие гражданственности, приобщ ения к истории своей
страны, её культуре;

; приобретение соревновательного опыта по различным вщдам ййорпЩ
и :повышение спортивного мастерства; . ; ,..

определение сильнейших команд ш кольных спортя^ш^хю ,:ш%бкав
общ еобразовательных организаций. ic, ,с тлаитлииий

и ч'. иэнахдаюркнс
!! II. М есто и сроки проведения : с м .

Игры Ш СК проводятся и три этапа;
, I  (ш к о л ьн ы й ) этап  — школьные спартакиады — соревцо^ацця' срецц
классов в школе, проводятся согласно положениям, утвержденным
директорами школ в сентябре 2022 года. . . ~ \  . ' 3У У ^  ̂ | а к ? ■■ эШ 1Ц otj С i
,. , Ц  этап  (муниципальный) — районные соревнования среди команд
школьных спортивных клубов. приводятся 10 сслтийця
- 11— R соответствии с положениями^ утвержденными органами
местного самоуправления в области образования. В программ; соревигшапан
второго этапа включаются виды спорта, определенные настоящим
! I сложен нем.

I полипы отце го в о проведений муш пн шального этапа подписываются
начальником отдела оиразошимя п ведущим специалистом по физической
кллыуре и спорту администрации Уассевского района. Итоговые табдиады
му ниц игшл ьц&гЬ этапа размещаются на сайте отдела Образования
админи стран ни 1 лосевского райома.

Ш  этап  (регщ щ лл ьн ы i 1) -  состоит из зойадъыыхни ,фднщгщад
цорсшювшшй. ,: ' ымн 'о ,д :а;щ пс

В зональных соревнованиях, которые проводятся в сентябре-октябре
2022 года, участвую т команды школьных спортивных клубов, победители
муниципального этапа.

III. Руководство проведением соревнований ' : * с; г г
; ■ : ■ л ; з ' л-.;;

Организатором муниципального этапа игр Ш СК является; .отдел
образования администрации Тасеевского района.

Руководство проведением первого этапа осущ ествляют директора
школ. Регламентирующ ий документ о проведении ш кольного этапа игр ЩСК
утверждает директор школы.

, :  ̂ Руководство проведением второго муниципального этапа осуществляет
ррдел образования администрации Тасеевского района.

Финансовое обеспечение соревнований первого этапа игр Ш СК за,счет
бюджетов образовательных учреждений.

Финансовое обеспечение соревнований второго этапа игр ШСК из
средств муниципальной программы Тасеевского района «Развитие
образования в Тасеевском районе».

Организационное обеспечение соревнований второго этана игр. Ш ОК
црц, непосредственном участии М БУ ДО «ДЮ СШ »: Директор! гАстафьева
Наталья Леонидовна, тел. 8(391 64) 2-10-59

:>') деез вщкр

IV. 1рсбования к участникам и условия их допускав К «  счет

К участию в играх Ш СК допускаются обучающиеся,., долу щ^ашце
медицинский допуск для участия в играх ШСК. ’ .

1э состав команды входят обучающиеся одной общ еобразовательной
организации, зам и мающиеся в одно.м школьном еиортивлогд клубе* .

С. остав команды для участия в муниципальных . соревнованиях:
человек, в ром числе S участников (4 юноши, 4 девуш ки) и 1 руководитель.

В состав команды входят обучающиеся: 2010 -  2011 г.р. : ; . : ' *',
Директор общ еобразовательного учреждения несет персональную

ответственность за достоверность списка уч астн и к ов , игр, Щ С К ,
представляющих команду школы.

В случае выявления нарушений допуска учаатник.&в:увщходе
проведения соревнований либо после окончания соревнований,
результат всей команды аннулируется. Каждая команда делжжш'сшиетв
единую спортивную форму.

■ ■ К З I г-; У У . ■ 9
V. Заявки на участие тцпе.’ш.

Предварительные заявки на участие в соревнованиях 2 этапа игр Щ £К ,
подаются не позднее, чем за 2 дня до начала соревнований в,
«ДЮ СШ » (e-m ail:tas-dyussh@ yandex.ru).

u • ■ чз в уходе
л ; С., ■; ЦI i О S > Д М Д Й

" ' С

mailto:tas-dyussh@yandex.ru

В день приезда на соревнования 2 этапа игр Ш СК, в главную судейскую
комиссию представляются следующие документы: -именная заявка согласно
прилагаемой форме (приложение №  2);

VI. Программа муниципального этапа

Соревнования игр Ш СК проводятся в соответствии с действующими
правилами видов спорта, а также настоящим Положением. Порядок
проведения соревнований по видам спорта указан в приложении № 1.

№  а
ri/ll , Виды спорта Количество участников

Форма участия
ь ’ п ',.l соч .Юноши Девушки

■зЛ. Баскетбол 3x3 4 4 командная

2 Легкая атлетика (эстафеты) 4+4 командная

3 Настольный теннис 3 3 командная

Каждая команда должна принять участие во всех видах: рцорядщной
Программы для юношей и для девушек. , Ио п ч ч к

В случае отказа от соревнований в спортивных видах программы
команде присваивается последнее место в данном виде программы.

VII. Условия подведения итогов ' ' ' ; "

Победители соревнований 1 этапа игр Ш СК определяются' согласно
положениям, утвержденными администрациями общеобразовательных
учреждений; 2 этапа - органами местного сам оуправления ив, ,.,рбласти
образования и физической культуры и спорта для, ■ каж дрщ , пщрды
определяется общекомандное место в комплексном зачете. Комi шсксшлй
зачет определяется по наименьшей сумме мест всех видов программы (5
видов). ". "С ' ...........

VIII. Награждение

Награждение в соревнованиях 1этапа игр ШСК проводится у
соответствии со школьными положениями.1 >.: I юдател ы ь ; >

Награждение муниципального этапа: команды, занявшие ,]-З^мссза
награждаются грамотами.

Г '  K ra-ujjj
IX. Условия финансирования

Расходы, связанные с организацией и проведением 1 этапа, несут
общеобразовательные учреждения, 2 этапа — по программе Тасеевского
района «Развитие образования в Тасеевском районе». Расходы по проезду
команд до места проведения соревнований и обратно, Э т а к и е  у.чясгщ ков

шее гвляется за счеч средств общеобразовательных учреждении.

. !ШВг ...• ■, ТН
\ i ЛI

М еста проведения соревнований должны отвечать требованиям
соответствующих нормативных правовых актов, действующих, на территории
Российской Ф едерации по обеспечению общ ественного . пррддк^ . ,и
безопасности участников и зрителей. Соревнования не проводятся без
медицинского обеспечения.

XI. Страхование участников

Все участники команды должны иметь страховые полисы
обязательного медицинского страхования.

■ ............................................

XII. Протесты

. Протест по нарушению правил видов спорта и (или) видов программы
настоящего положения может быть подан представителем' команды я
письменном виде на имя главного судьи по виду программы с указанием
пунктов правил вида спорта или вида программы настоящ его Положения,
которые протестующий считает нарушенными, даты и точного времени
подачи протеста. ;; ; ^ е |-0 , , и ,
,v  В командных игровых видах спорта представитель команды заявляет о

протесте первому судье в ходе игры, а затем делает запись в протоколе- ЭДВШ8
сразу после его окончания. Протест оформляется в течение 30 минут после
окончания матча. В индивидуальных видах спорта протест шдаёт.ея в
главную судейскую коллегию в течение 30 минут но -окончании айда
программы. команды' в

f Несвоевременно поданные и незафиксированньагё1 7 У протбйОлаЯ
протесты не рассматриваются. Решение по протесту $з7М>ЩеШЕАЕ'Ч$ВДз
рбзбйюции на протесте. Если решение главного судьи по подаййШ у йрз#& ^у
не удовлетворяет протестующего, он вправе подать апелляцию в- адрес
организаторов. Апелляция рассматривается до утверждения’фезультаШЁ^я4-е о

а. 1 \ ' О . о коле ы а гча
::с А  .::гут црслс

■■ ■, i чодас; с41 в
;< '--'.С ТЫ ГЩ/и<

■ !
:-Л Д' 1 фМОхзшга-Д
: V. :i'..Ь.Д L'V-'H SUi.'B

а ; ашеДУ протесту
| - шише в. адрес
а : . а  - iV'HB. О

X. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Приложение № 1
к Положению о проведении . ,
муниципального этапа Всероссийских
спортивных игр школьных
спортивных клубов в 2022 учшбду

Спортивные виды программы
Баскетбол 3x3

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей
и команд девуш ек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол 3x3»,
утвержденными М инистерством спорта Российской Федераций: ^  дм-сшюы ч

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной .4 ,
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное й]эемя

игры составляет 7 минут (последняя минута -  «чистое время», остальное
время -  «грязное»), В случае равного счёта по истечении 7 минут игра
продолжается до первого заброшенного мяча в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
Игры во всех категориях участников проводятся баскетбольным мячом

Nu 5 •;i | ■ :ол-'.апд юношей
■ 1 .. . ■ З.иьч;кмjл

Л с1 кая атлетика (эстафеты)

Соревнования командные, проводятся среди смешанных : команд
в соответствии с правилами вида спорта «лёгкая атлетика», утвержденными
М инистерством спорта Российской Федерации. ' ' ' ’’
' ' Состав команды: 4 юноши и 4 девушки. ' ' ;;ip:

Программа соревнований:
смешанная эстафета 8 х 100 м (4 юн. \ 4 дев.);
1, 3, 5, 7 этапы бегут девушки;
2, 4, 6, 8 этапы -  юноши.
Результат, показанный командой, фиксируется с точностью до 0,1 сек.

по' ручному секундомеру.
Г ИХ К (.-\КЧ . :

Настольный теннис ■ Ж,ЧЙ1 I' г.: - II I

. Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей
и команд девуш ек в соответствии с правилами вида спорта «настольный
теннис», утвержденными М инистерством спорта Российской Федерации.

Состав каждой команды: 3 человека. , .
Встреча состоит из трех игр в одиночных категориях. ; . . .
Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам, запрещено

играть в футболках цвета теннисного мяча. ' ! j" ' ' 1 С',:К'

Чч .1 О.

Приложение № 2
К I [ О J10  Ж  L-UI ] Ю  О [ I [1 O U f Л  О [ I и и

М УН И Ц И П А Л ЬН О ГО  >ГiJJILI B j^ p i iC C ir i jC K H V

спортивных игр школьных
спрртийпшх клубов 42022  у  .

Заявка
на участие в соревнованиях среди команд общ еобразовательных школ

Тасеевского района Всероссийских спортивных игр ,
школьных спортивных клубов

от команды
I1':.: Г'ОСсшккш

(полное наименование школы)

(полное наименование клуба)

К соревнованиям допущено
Врач
Руководитель команды
Руководитель ШСК

№
п/
Г1

1

Ф.И.О.
(полностью)

Дата
рождения

(полностью )

Паспорт
(свидетельство о

рождении), серия,
помер, кем и когда

выдан

Клас
с

j Г * ' >

Домашни.,
й адрес

ГНЕВНЫХ

куратор

В ш а
1 гцЧпчи

ни
ИЖЛОГи
учцстни 1

Кб
'участник >1  ̂1, ■ i S -1 " 1 ■

человек
_ ФИО М.П.
_ ФИО

ФИО '\ТЛЧ\<

Достоверность заявки подтверждаю:

Директор школы

« » 20 г. М.П. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)